
copia

COMUNE DI PRATA CAMPORTACCIO
PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 Reg. Verb.

Prot.n.                                           
Fascicolo I.4.2

OGGETTO: ELEZIONI  REGIONALI  DEL  28  E  29  MARZO  2010  –  SISTEMA 
MAGGIORITARIO – LISTE REGIONALI. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA INDIRETTA.

                   
L’anno duemiladieci  addì nove del mese di marzo alle ore 11,00 nella sede Comunale.

Previa diramazione degli inviti fatta a ciascun componente in forma regolare, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Presente Assente

BRONDA MARIA LAURA Sindaco 1

PASINI ROBERTA Assessore 2

FANETTI GIANFRANCO Assessore 3

PASINI GUSTAVO Assessore 4

Partecipa il Segretario Comunale Scaramellini dott. Franz.

La Sig.ra  Bronda Maria Laura Falcinella nella sua qualità di  Sindaco assunta la presidenza e 
constatata  la  legalità  dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in  discussione  la  pratica 
segnata all’ordine del giorno.

Il Segretario Comunale



Deliberazione n.27 del 09.03.2010

OGGETTO: ELEZIONI  REGIONALI  DEL  28  E  29  MARZO  2010  –  SISTEMA 
MAGGIORITARIO – LISTE REGIONALI. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA INDIRETTA.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che per i giorni 28 e 29 marzo 2010 sono stati convocati i comizi elettorali per le 
Elezioni Regionali, giusto Decreto del Prefetto della Provincia di Milano – Rappresentante dello 
Stato per i Rapporti con il sistema delle Autonomie – in data 02.02.2010;

VISTA e richiamata la propria deliberazione n.14 in data 23.02.2010, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  sono stati  stabiliti  gli  spazi  da destinare,  a  mezzo di  distinti  tabelloni, 
all’affissione  di  stampati,  giornali  murali  e  manifesti  di  propaganda elettorale,  alla  propaganda 
elettorale per le ELEZIONI REGIONALI – SISTEMA MAGGIORITARIO – LISTE REGIONALI;

VISTA e richiamata inoltre la deliberazione G.C.n.25 in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati assegnati gli spazi per la propaganda diretta per le  ELEZIONI 
REGIONALI – SISTEMA MAGGIORITARIO – LISTE REGIONALI;

VERIFICATO, in funzione delle previste elezioni regionali:
- che hanno titolo ad utilizzare gli spazi di propaganda “indiretta” coloro che abbiano presentato 

domanda in tal senso entro il 22 febbraio 2010;
- che  l’assegnazione  delle  sezioni  ai  non  partecipanti  deve  avvenire  secondo  l’ordine  di 

presentazione delle rispettive domande;
- che ad ognuno dei soggetti avente titolo deve essere attribuito, sugli spazi all’uopo predisposti, 

una sezione delle dimensioni di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base;
- che l’elezione del Consiglio regionale in Lombardia avviene con il sistema elettorale previsto 

dalla legge 17 febbraio 1968, n. 108 e dalla legge 23 febbraio 1995, n. 43, in forza del quale i  
quattro quinti dei consiglieri assegnati sono eletti nelle circoscrizioni provinciali sulla base di 
liste concorrenti (collegate alle liste regionali) in proporzione ai voti ottenuti, mentre un quinto 
dei  consiglieri  assegnati  è  eletto  con  il  sistema  maggioritario,  sulla  base  di  liste  regionali 
concorrenti;

- che occorre pertanto provvedere all’assegnazione degli spazi distintamente, con riferimento alle 
liste provinciali ed alle liste regionali; 

PRESO ATTO che, prima dell’adozione del presente provvedimento, sono pervenute n. 15 istanze 
da parte di coloro che non partecipando direttamente alle consultazioni regionali 2010, intendono 
però effettuare affissione di pubblicità elettorale a favore delle liste regionali di candidati;

RITENUTO:
- che  per  i  non  partecipanti  di  ogni  tipo  di  consultazione  elettorale  è  previsto  sia  messo  a 

disposizione un solo cartellone elettorale, sul quale sono ricavate 12 sezioni;
- che essendo 15 per le liste regionali le istanze presentate, non è possibile assegnare una sezione 

ad ogni richiedente;
- che la prevista assegnazione degli spazi a turno debba essere, in quanto possibile, evitata, perché 

di difficile gestione;
Il Segretario Comunale



- che sia invece preferibile, in relazione al numero delle richieste pervenute, di riunire in gruppi le 
richieste  stesse in funzione dell’orientamento  politico cui  si  ispirano, anche sulla  base della 
provenienza e degli indirizzi riportati su tali istanze;

- che sia pertanto necessario:
1. attribuire uno spazio ad ogni soggetto, pur non esplicitamente riferibile a partiti o gruppi 

politici noti, che abbia presentato una sola istanza;
2. ripartire  gli  spazi rimanenti  in  proporzione con il  numero di  domande presentate,  tra  i 

soggetti riconducibili a ben individuati partiti o gruppi politici;

VISTO il testo vigente della legge 4 aprile 1956, n.212, come modificata dalla legge 24 aprile 1975, 
n. 130;

VISTE le  Circolari  del  Ministero dell’Interno n.  1943/V, in data  08.04.1980, e  n.  16/2009, del 
15.04.2009 ;

VISTO il Decreto Lgs.n.267/2000;

VISTO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 da parte della Responsabile del Servizio Amministrativo;

AD UNANIMITA' di voti, favorevoli, espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. DI DELIMITARE gli  spazi  stabiliti  al  punto  2)  della  parte  dispositiva  della  richiamata 
deliberazione G.C.n.14 del 23.02.2010 da destinarsi alla propaganda elettorale da parte di 
chi  non  partecipi  direttamente  alle  prossime  competizioni  regionali  -  ELEZIONI 
REGIONALI – SISTEMA MAGGIORITARIO – LISTE REGIONALI,  in  n.12  (dodici) 
sezioni di ml. 1,00 (uno) di altezza per ml. 0,70 (zero virgola settanta) di base provvedendo 
alla numerazione di queste da sinistra verso destra, iniziando dall’alto;

2. DI  RIPARTIRE  ED  ASSEGNARE  le  sezioni  degli  spazi  riservati  a  coloro  che  non 
partecipano  direttamente  alla  consultazione  del  28  e  29  marzo  2010,  per  l’elezione  del 
Consiglio  regionale  della  Lombardia, per  quanto  riguarda  le  liste  regionali,  secondo 
l’ordine di presentazione delle domande pervenute e con i raggruppamenti, come di seguito 
indicato:

N.
della

sezione

A S S E G N A T A R I O

COGNOME E NOME ASSOCIAZIONE RAPPRESENTATA INDIRIZZO

1 LIVIO VERDERIO ASSOCIAZIONE PROGETTO LOMBARDIA Via Sabbione 8/d
SONDRIO

2 WALTER RASCHETTI ASSOCIAZIONE VALTELLINESI PER LA 
LIBERTA’

Via Bassi 8/A
SONDRIO

2 FILIPPO REBAI MOVIMENTO GIOVANILE DEL POPOLO 
DELLA LIBERTA’

Via Bassi 8/A
SONDRIO

3 GIOVANNI BORDONI CIRCOLO DI CULTURA E AZIONE 
POLITICA PIDIELLEINSIEME

Via Bassi 8/A
SONDRIO

Il Segretario Comunale



4 MARIO CECCHINI ASSOCIAZIONE ALLEANZA SPORTIVA 
ITALIANA - COMITATO PROVINCIALE DI 
SONDRIO 

Via Bassi 8/A
SONDRIO

5 RENATO LUPOLI ASSOCIAZIONE PER LA DEMOCRAZIA 
LIBERALE 

Via Parolo 38
SONDRIO

6 MARTINA SIMONINI ORGANIZZAZIONE 
“LE DEMOCRATICHE.IT” DELLA 
PROVINCIA DI SONDRIO

Via Parolo 38
SONDRIO

7 DAVIDE RONCAIOLI ORGANIZZAZIONE GIOVANI 
DEMOCRATICI DELLA PROVINCIA DI 
SONDRIO

Via Parolo 38
SONDRIO

8 SARA FRANCHINO ASSOCIAZIONE L.U.P.I. LIBERI 
UNIVERSITARI PREVIDENTI 
INDIPENDENTI

c/o sede di 
MILANO

8 MASSIMILIANO 
PANERO 

ASSOCIAZIONE “EUROCONSUMATORI” c/o sede di 
MILANO

9 MASSIMO LIBERA ASSOCIAZIONE AMICI DI LIBERAZIONE c/o P.R.C.
SONDRIO

10 ELENA GERONIMI ASSOCIAZIONE FEDERALE DONNE 
PADANE

c/o Lega Nord

SONDRIO

10 LUCA ZAMBON       ASSOCIAZIONE VOLONTARI VERDI c/o Lega Nord

SONDRIO

11 TIZIANO FISTOLERA ASSOCIAZIONE PADANIAMBIENTE c/o Lega Nord

SONDRIO

12 MAURIZIO 
MASTROPASQUA

ASSOCIAZIONE “ORIZZONTI NUOVI – 
LOMBARDIA” 

c/o sede di 
MILANO

3. DI DARE MANDATO ai Responsabili dei competenti servizi comunali per l’esecuzione del 
presente provvedimento;

4. DI  DISPORRE  che  la  presente  delibera  sia  trasmessa  in  elenco,  contestualmente 
all'affissione  all'Albo,  ai  capigruppo  consiliari,  ai  sensi  dell'art.125  del  Decreto 
Lgs.n.267/2000;

5. DI  DICHIARARE,  previa  unanime  votazione  favorevole  resa  nelle  forme  di  legge,  il 
presente atto immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell'art.134 -  4° comma - del  Decreto 
Lgs.n.267/2000

Il Segretario Comunale
DELIBERE GIUNTA COMUNALE/ELEZIONI/REGIONALI2010/12- assegnazione indiretta reg



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n.27 del 09.03.2010

OGGETTO: ELEZIONI  REGIONALI  DEL  28  E  29  MARZO  2010  –  SISTEMA 
MAGGIORITARIO – LISTE REGIONALI. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA INDIRETTA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE.

Prata Camportaccio, lì 09.03.2010

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
                                                                                                 F.to: Gianoli rag. Anna

                                                                             
Per copia conforme all’originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
( Scaramellini dott. Franz )


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	A S S E G N A T A R I O
	Via Sabbione 8/d
	Via Bassi 8/A
	Via Bassi 8/A
	Via Bassi 8/A
	Via Bassi 8/A
	Via Parolo 38
	Via Parolo 38
	Via Parolo 38
	c/o sede di 
	c/o sede di 
	c/o P.R.C.
	c/o Lega Nord
	c/o Lega Nord
	c/o Lega Nord
	c/o sede di 


